M

N.Y.C. 3.

~~File No. 3 - P 12~~

1A-111.D.12

nº 60. 12-30-D-19

IAC. SADO  
LETI  
DE LIBERIS RE-  
CTE INSTITVEN-  
DIS, LIBER.

M D XXXIII.

ОДНАДІ

І ТІ

ІІІ. 21. АВГУСТУ 1850.

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ. - ПЕЧАТЬ

ІМПЕРІАЛЬНОГО ДІЛЯНКА

ІІІ. 21.

IAC. SADOLETI  
AD GVLIELMVM  
BELLAIVM

Languum, De liberis  
recte instituendis  
Liber.

V R I P I D I S Eſt, in An=  
dromacha opinor, non tam formam fœ=   
minæ, q[uod] uirtutes eſſe quæ delectent con=   
iugem. Te uero Gulielme Bellai, opti=   
me amicorum omnium, quanta oportet  
affici uoluptate: qui eam uxorem nuper duxeris, cuius  
ad egregias animi uirtutes atq[ue] dotes ſpecies ac forma ad  
iuncta ſit, digna electiſſimis moribus: quos habuit qui=   
dem illa unde diſceret, nata in familiâ nobilissima, &  
in eis educta quotidiane uitæ conſuetudinibus, quæ ſplen=   
dorem & elegantiam optimi generis apprime redolerent.  
Sed tibi certe contigit ex tui animi ſententia, ut talem ha=   
beres, qualem ſemper optaſti. Nam cum etiam tu antiqua  
nobilitate, & claris maioribus procreatus, plura, ac  
multo præſtantiora oratione tibi ex uirtute acquiſueris,  
ijs que à natura & à fortuna multa ac magna accepisti.  
Sanè fuit æquum, ut ſociam thori, atq[ue] uitæ eam tibi ad=   
iungeres, cuius ingenium & uirtus tuis humaniſſimiſ mo=   
ribus responderet. Maxime autem in hoc laudanda

A 2 FRANCISCI

F R A N C I S C I Regis nostri sapientia est,  
 & consilium summo principe dignum, qui quod cæteri  
 ferè in equis & canibus, ipse præcipue in uiris facit, ut  
 prouidentiam omnem adhibeat, quò ex spectatis utrinq;  
 generibus electi in hoc sanctum fœdus matrimonij con-  
 ueniant, ut ex bonis parentibus nascatur progenies, quæ  
 postea & Regi, & patriæ possit esse utilis. Etsi in eo  
 præterea necessaria esse disciplina quædam uidetur,  
 quemadmodum domi ali atque institui debeant pueri  
 atque adolescentes. Quo de genere nos, cum ruper ne-  
 scio quid conscripsissimus, uiam patribus, & rationem  
 ostendere conati, qua bene atque ingenue erudire liberos  
 possent, statuimus tibi deferre hoc munus, quod futurum  
 effet monumentum nostri in te amoris: & si tu minime  
 omnium huius quidem præceptionis indigeas. Quis enim  
 est, de instituendis recte liberis scribere aliquid uolens,  
 qui non plura & potiora domi uestræ huiuscæ generis do-  
 cumenta reperiat, quam ipse ad instruendum alios pos-  
 sit afferre? In quo sepe solitus sum mirari parentis ue-  
 stræ felicitatem, an uirtutem, an uerius dicam utrumque:  
 qui cum plures suslulerit, aluerit q; liberos, sic eos omnes  
 equaliter artibus optimis, & præclarissimis moribus  
 expoliuit, ut cuncti ex eadem quasi forma humanitatis,  
 simul ac dignitatis conflati, & quodam modo excusci esse  
 uideantur. Sed tamen non inacceptum tibi fore hoc ani-  
 mi mei studium sum arbitratus, quod & lucundum ami-  
 citia, & opportunum recens tuum coniugium facturum  
 sit: E quo Deum immortalem precari non desino, ut te  
gignere

gignere prolem eam contingit, quæ paternam & autem airtutis imaginem in omni posteritate possit propagare. Verum ut ad ipsum iam sermonem de liberis recte instituendis ueniamus: Cum seacerem clm in meridie domi oculos, nescio quid tum de meis studijs cogitans, accessit ad me Paulus Sadoleus, adolescens sanè quam datus studijs honestissimus, quem ego fratris filium, traditum mihi à patre, in filij educans loco, omnibus eum instituere contendebam & literis bonis, & moribus. quem tamen laborem leuem mihi & iuandum faciebat, cum summum eius ingenium, tum uoluntas natura & consuetudinem iam ad omnem optimam partem, rationemq; propensa. Is rurq; cum introuisset ad me aliquantum temporius quam solebat, (erat enim tempus diel certum constitutum, quo audiebat quotidie de me Aristoteli Ethica) Sic eum interrogare ingressus sum. I A C O B V S. quid est Paule quod te huc tam mature? num te sefellit hora? aut aliud quid forte apportas noui? P A V L V S. Nihil quicq; magnopere Patrue ml, aut si non tam hulus, que in corpore sit, q; sanctioris in animo generationis & meæ pietatis ergo te proprium nomen queritur, longe iustius mi Pater. Sed ego ad te accessi prudens aliquanto maturius, non ipse aliquid appetans noui, sed expectans potius à te. I A C. quid istuc quod expectas? age, exprome, nihil enim recto studio tuo abnuet unq; uoluntas mea. P A V. Scio ego istuc, etiam te tacente, mi Pater: facile enī mihi declarat res ipsa. Sed modo pueritati mihi cū cubicularius dixisset ocium tibi esse, nō in

## I A C. SADOL. LIB.

opportunum sum arbitratus petere à te , ut de instituenda  
recte adolescentia ea mihi in unum præcepta componeres,  
quæ sparsim & intercise saepe edere es solitus : cupio  
enim habere necum tanquam commentarium præceptio-  
num huiusmodi , è quo ipse me conformare ad uirtutem  
possim , ut talis fiam , qualem tu me esse uis . Sed hoc  
nisi molestum est , & si non aliud quid anteuerendum  
putas. I A. Mihi molestum ? aut aliud quid ante-  
uortam ? an est quicquām omnium rerum quod malum ,  
quām te & optimum , & doctissimum esse ? Sic enim  
puto te hoc quærere , ut quod & ad bonos mores attinet ,  
& quod ad literas bonas , totum tibi id à me explicari  
cupias. P A V . Istud ipsum est , quod ego cupio. I A.  
Atqui Paule si rem tractare , & exequi ordine suo uo-  
lumus , ab ipsa pueritia exordiendum est . Nemo enim in-  
stitui recte potest adolescens ; qui ne quiter fuerit eductus  
puer : nam ut radix indolem ingeniumq; arboris , sic  
bene moratam & compositam adolescentiam pueritia ipsa  
producit . Hoc primum tempus etatis , quod in primis lu-  
briacum est , atq; anceps , minime est omnium legibus iis ,  
quibus nunc utimur , animaduersum atq; tractatum , neq;  
adhibita cura , ut id publice excolatur , cum maxime in  
eo uno ciuium boni mores , & ciuitatum salus constituta  
sit . De actionibus , & controversijs inter se ciuium ac-  
curate iura constituta sunt : in quo autem fermè sunt o-  
mnia de genere uitæ eligendo , de educatione liberorum ,  
de officio parentum , de uirtute , de moribus , quas quenq;  
sequi artes , & quas rejicare conueniat , mirum silentium  
est , preterquam

est, præterquam siqua sunt Pontificio lute ad doctrinam  
uirtutis ac religionis præcepta iuuentuti, uel generi potius  
certo, ijs uidelicet qui sacris initiati sunt, nec tam en ea or-  
dinatum, neq; à pueris, ut potius innuisse præclara que-  
dam, q; diligenter exposiisse uideantur. Græci diligentio-  
res: nec tam in agendo præcipiendo q; ea, quæ sunt uirtutis  
(in hac enim laude nulli omnino nationi neq; generi prisca  
illi maiores nostri concessere: quod ueterum rerum incu-  
menta perspicue indicant) quam in conseruando & tra-  
dendo posteris ea, quæ optime essent statuta. Cum apud  
nos & xy.tabularum lex totius & quietatis ac iuris semina-  
rium, & uetera omnia plebiscita, S.consulta, magistris  
tuum edicta, nouorum iurisconsultorum infinita quadam  
ubertate & redundantia iandiu offusa & obliterata sint.  
At me Hercule apud Græcos non modo Draconis ac Solo-  
nis ueteres quamplurimæ leges, uerum etiam Lycurgi  
rhetrae, ut illi appellant, conseruatæ per quam diligenter  
sunt. Quod eò est miserabilius, quod ille bonam partem  
legum suarum, non in tabulis, sed in mentibus atque ani-  
mis ciuitum suorum inscriperat, ut usu, non scriptura  
perdiscerentur. Redeo ad Solonem, cuius legibus sic ad  
unguem & propè curiose omnia perscripta sunt, quod  
ad educationem quidem attinet puerorum, nihil ut omni-  
no, quod ad eam spelet rationem, omissum sit. Est enim  
ille quæcunque etiam minima tenuissime persecutus, qua  
de gymnasjis, qua de pedagogis, quota diei hora, quos q;  
ad ludi magistros ueniendum esset, quo etiam uestitu &  
comitatu incedendum: ac ne illud quidem prætermissem,

ut cum procederent in publicum, intra pallium manus  
 continere deberent. His, ut mea opinio & conieclura  
 fert, ne quaquam indiligentius maiores nostros illos uete-  
 res accurauisse, quæ ad disciplinam iuuentutis facerent,  
 existimandum est: nam & illæ in campo quotidiane  
 exercitationes hoc declarare, & tempus militiae prescri-  
 ptum, & gerendi mutandiq; uestitus diuisa tempora,  
 cum à prætexta ad togam puram, inde ad togam uiri-  
 lem transitus esset, quæ q; huiuscemodi multa, non tam  
 ex antiquis legibus, quarum scriptura interijt, quam ex  
 annalium monumentis & rerum gestarum historia seli-  
 gere licet: quibus promptum est cognoscere, ex illis di-  
 scipline bonæ seminibus, atque illa tanquam noualium  
 agrorum sic recentium animorum diligente cultura, eas  
 uirtutum & morum optimorum fruges fuisse effusas, qui-  
 bus prisca ætas redundauit. Nos ista contemnimus sci-  
 liæ, curamq; penitus liberorum parentum permittimus  
 arbitrio. Ast quotusquisque est qui sapiat recte? & aut  
 liberos stu deat effici quam optimos, aut etiam id si uelit,  
 nouerit, tamen modum & viam instituendi? non'ne igna-  
 ris plerunque hominum mentibus lumen à legibus præfer-  
 ri oportuit, quo & uolentes doccrentur, & cogerent-  
 tur iniuti? Nunc in hac perturbatione uitæ atque mor-  
 rum mihi uenit in mentem canticum illud, quod usurpa-  
 tum olim apud ueteres, cum esset laus iam prisorum tem-  
 porum unà cum Rep. & libertate Pop. Rom. profligata,  
 nostra ètate instaurari video. P A V. quod nam id est: I A.  
 Aetas parentum peior auis, tulit nos ne quiores, mox datus  
 ros progeniem

# DE LIB. REC. INSTIT.

ros progenie uitiosorem. PAV. Iā memini Horatianū. IA.  
Iam illud maximū vinculū in legibus Solonis, ad continen-  
dos patres in officio, atq; uti liberorum curam secundum  
præscriptum legis gererent. quandoquidem, si præter-  
misissent, et uel auaritia uel scelere compulsi uiolassene  
sententiam legis in educandis atque instituendis liberis  
suis, propositę eranit p̄x̄n̄c, et gratis iudicij metus, ad  
quod eos adduci à quolibet uolente, et nomen deferri il-  
liusmodi patris licet: legitima quoque illis alementa,  
quæ naturę lege quadam atque humanitatis patri debet  
filius: nam neque colere illum talem cogebatur, nec re-  
uereri, nec sustentare suis opibus egentem aut debilem.  
Denique qui parentis boni officio in filium usus non esset,  
in eum noluit lex ullum à filio pietatis et grati animi of-  
ficium sua autoritate extre. Illud unum excepit, sanè  
quam humane, ut defuncto eiusmodi patrī, iusta tamen  
filius faceret: cum in eo non uilum commodum aggetur  
parentis. Sed illa pietas naturę, ipsiq; humanitati debita  
redderetur. Sed quorū hēc: ut intelligas Paule magnam  
huiuscē primę etatis curā rationē q; ducendā esse à sapienti-  
issimis fuisse iudicatiū: ut quę uestibulū quodam modo ui-  
te sit, totā q; annorū cōsequētiū quasi formā qdā et cōdi-  
cationē preferat. PAV. Sanè p̄suasum mihi habeō optimo  
hēc ab illis cōsilio istituta fuisse, quę et rōnē bona in se se  
habeant, et egregiam ceteris oībus utilitatem afferre ui-  
deantur: quo etiam magis cupio explicari mihi ea à te, et  
sub unum quasi asperatum pueritiam cum adolescentia con-  
stitui: non enim mihi hoc soli, sed pluribus fortasse erit  
emolumēnto

IAC. SADOL. LIB.

emolumento. I A C. Bene omniaris Paule, itaq; est fa-  
ciendum: & quoniam omnium rerum bonarum principia  
ab Deo immortalis ducenda sunt, ambo eum uenerantes  
obsecratus, ut uolens & propitius adsit nobis, sibi q; gra-  
ta, & reliquis utilia iubeat a nobis proferri. P A V.  
Sic agamus. I A C. Est igitur huius nostre præceptio-  
nis ratio in duas diuisa partes. Altera in moribus pars,  
Altera in literis tota consistit. Mores pertinem eò, ut  
quodamq; fiet dicetur ue, hal eat in se se modestiam quan-  
dam, ordinemq; agendi aptum & conuenientem, in quo  
splendeat decorum illud, quod non animos modo pruden-  
tium, sed imperitorum etiam oculos delectet, moueat q;  
necessario in admirationem sui. Literarum uero & ar-  
tium earum, quas vocamus optimas, ea uis est, eaq; na-  
tura, ut quod caput in nobis est, atq; adeo quod uere &  
proprietatis simus ipsi, id tanquam inchoatum & rude acce-  
ptum à natura, ad summam ipse dignitatem perpoliam,  
exprimant q; in eo formam diuine illi similem. P A V.  
Par est præclarum medium fidius mi Pater, siquidem alte-  
ra ex parte facit, ut similes Deo simus, ex altera ut ui-  
deamur. I A C. Atqui Paule hoc tibi in primis & ma-  
xime animaduertendum est, hoc penitus tenendum &  
comprehendendum, non esse nos quod oculis cernitur  
hoc corpus, & hanc compactam ex ossibus & nervis mo-  
lem carnis contectam, cute uestitam: neq; hunc uul-  
nem nostri primam imaginem, in quo nectare signa inte-  
riorum sensuum solemus, atq; animum penè ipsum in eo  
noscere. Sed quo sapimus intus, & cogitamus, unde o-  
mnis est

mnis est nobis ratio atq; consilium, hoc nos homines esse,  
 factum ipsum quidem ad imaginem effectoris sui. Di: sed  
 obscurum per se & languens, nisi scientie & literarum  
 lumen accendat. Iam quod dicebamus rectam educatio-  
 nem in literas & in mores distributam esse, rursus clia  
 diuisione secundum est, quatenus quidem pertinet al mo-  
 res: nam literæ continent ferè cursu gradus habent suos,  
 quorum ex alio ad aliud transitus fiat: mores diuisi nec  
 ratione solum, uerum etiam tempore. P A V. que pa-  
 elo: I A C. Non est eorum unum genus, neque sim-  
 plex tractatio. Aliud enim in moribus profecto est, quod  
 aliena cura & ratione imprimitur in nobis. Aliud quod  
 à domestica mente atq; consilio nobis ipsi conscientius.  
 P A V. Quid amborum ut diuisa tempora sint, non ne-  
 una ac eadem est ratio? I A. Quorum alterum cum ra-  
 tione est, alterum nullam continet rationem, non potest  
 amborum una atque eadem ratio esse. P A V. Cuplo  
 mihi hoc fieri planius. I A C. Conabor equidem, quod  
 melius ut possim, simile tibi proponam, in quo intueri  
 imaginem meę rationis possis. Dic ergo tu mihi, uidisti in  
 Romę Apollinem illum, qui in xylo positus ad hortos  
 uaticanos, anteriorem illam ambulationem, & omnem  
 gyrum uiridiorum exornat, cui proximum est Laocoön  
 et simulachrum, ea qua scimus omnes artis prestantia &  
 nobilitate? P A V. Amplum illud signum dicas &  
 procerum; facie augusta hominis plus paulo quam ado-  
 lescentis? quod tanquam sagittam emiserit ex arcu, didu-  
 elo gestu brachiorum, uidetur expectare, an quo inten-  
 tum fuit

## IAC. SADOL. LIB.

telum e perueniat: in quo lenes illi conatus motusq; cor-  
 poris, atque oris eximia pulchritudo, summam & opifi-  
 cis artem, & operis gloria demonstrare. IA. Illud ipsum.  
 PAV. Et uidi saepe numero, & contemplatus sum. IA.  
 quoniam ergo ex te, si ipse Louis Apollo filius illa prorsus  
 faciasit, ab eo q; in lapidem omnia descripta sim, oris, &  
 corporis liniamenta, gressus quoque & motus, nec non uo-  
 ces, soniq; uerborum, ita ut nihil fieri possit similius, men-  
 tis iero & cogitationis nihil omnino intus sit, dixeris' ne  
 tu inam eandemq; rationem Apollinis in Deo & in mar-  
 more esse. PAV. Agnosco ομωνυμον. & simul uenit in  
 mentem imaginis illius, quam Nube caua tenuem sine ui-  
 ribus umbram in faciem Aeneam finxit, non tam Iuno suis  
 manibus, quam carmine maximus omnium Poeta. IA.  
 Optimum istuc quidem, & ad id, quod dicebamus etiam  
 appositius: cuius ego in memoriam si reduxsem, non habuis-  
 sem neceesse certare cum Polycleto, & tanquam addere co-  
 nari que ipsius statuariis arti deessent ornamenta: cum mul-  
 to prestantior ille Polycletus simulachrum cuiusmodi que-  
 rebamus, omnibus absolutum & perfectum artis ornamen-  
 tis, nobis effinxisset, sed simulachrum duntaxat, hoc est  
 quod non mente & uoluntate sua, sed imitatione quadam  
 solum inueatur: quod ego te arbitror non eiusdem modi,  
 neque unius generis cum uero ipso Aenea existimaturum  
 esse: PAV. Minime uero existimem: iamq; intueri mihi ui-  
 deor, que sit utriusque moris distantia, alter enim extrin-  
 secus inductus est, & aliena ratione impressus, suę ex-  
 pers rationis, tanquam inanimatus mos, ueri moris simu-  
 lachrum,

lachrum, & quedam quasi penicillo in aliena tabula duceta similitudo. Alter quem sua & propria ratio gignit formatq; consuleto istud agens, gnara muneris sui atque officij, eademq; continet, quod in priore illo genere non accidit: ita hoc ueritas est, illud ueritatis adiubatio. IA. Nunc mihi tu sapi, & ueram insistis rationem, nō enim in puer, neq; homine pueri simili, qui sit mentis sue & consilii inops, illa extrinsecus inducta moris imitatio, aut certi ordinis um, aut uirtutis propriū nomen habet. PAV.

Assentior. IA. quin & uocabulis quoq; ac nominibus rē distinctiōm esse video, quod extraneum illum morem disciplinam uocamus, proprium autem & nostrum, uirtutem. PAV. Quid ita? IA. Disciplina est, assuescere ad alienę uirtutis imperium; uirtus, ad sue. PAV. Iam intelligo. Sed quid tandem isto more opus, ac nēn sua potius ratio ad informandum optimis moribus hominēm in unoquoque expectatur? IA. Rem lacis Paule difficultem cognitu, luumibus præsertim, quos nondum dies, & usus, & rerum multa cognitio edocuit, quantu sit consuetudinis, & quam propè ineluctabili uis, quo etiam non conuerit, neque potest cadere in ætatem istam exacta illa & subtilis uirtutis notio, quam etiam selecta ætate qui consequuntur, beatiture appellantur. Sed uobis pueris uel etiam adolescentibus scientiae & cognitionis loco persuasio quædam tradenda est, ut credatis & pareatis maioribus natu, quos tamen existimatione hominum probari intelligitis: nihil enim in laude hominum, bona'que opinione uersari diu potest,

quod

quod abhorreat ab eo quo atque uero. quantum autem affe-  
rat ad uirtutem consuetudo, uel ex eo patet, quod quae  
de uirtute philosophia pertractat, ea non a consilio, neque  
a scientia, sed ex more ipso appellata est moralis: non  
enim magis corpus tenerum in membris manu fингitur,  
atque componitur, quam animus purus atque recens in eum  
discedit morem, in quo instituitur. quemadmodum enim  
in stirpibus, sic in hominum animis; quandiu nobiles hi  
sunt, atque tractabiles, quaeuis facile inducitur forma:  
quae si postea usu et die callum obduxerit, fit proprie immutabilis. Cum autem illud incommodo natura paratum  
esse uideatur, ut tanto ante in animis nostris cupiditates  
rationem anteuersam, omni ope curandum est, ut extra-  
neum interea cogantur obedire rationi, dum sua et dome-  
stica aduentratio, cuius tanquam legitimae domini imperia libentius deinde exequantur: nam si quoad illa ab-  
est, nullius cura cohercite, regnum sibi in animo vindicare  
conatque fuerint, et quae libuerit omnia ad uolunta-  
tem gerere, ne frustra post reclamabit, et aduersus illas  
nec quicquam contendet ratio. Ac ut tibi, quanquam  
adhuc penè puerum anuum enim modo et tatis undevigis-  
sum attigisti) ali quid tamen aperiam de opere ipso, con-  
silioque naturae, quando studium me tuum et ingenij bo-  
nitas inuitat. Sic habero, duas in homine esse animi  
partes, dissimiles natura inter se, et fermè repugnan-  
tes: unam rationis, alteram cupiditatis: harum partium  
ratio perspicax ex se est, et luminis particeps, men-  
tisque habet oculum cernentem clarissime atque acutissime  
omnia:

omnia : cœcti , & luminis penitus expers est cupiditas .  
 Porro harum partium utriq; consiliarij sui adsum binis : in  
 suadendo unus , in dissuadendo alter . Rationi quidem  
 ipsi atq; menti , honestum & turpe : Cupiditati , iucun-  
 dum & molestum . Hi cuncti numero sex , cum con-  
 tuberniales sint , & in unis conseruentur cibis , si non con-  
 sentiant & congruane inter se , sed sint turbulenti atque  
 discordes , quas tu ibi traxas atq; pugnas , quos perturba-  
 tionum motus , quantos fluctus seditionum inesse putas ?  
 cum aut tanquam turpe repellit ratio , quod sibi iucun-  
 dum cupiditas adsciscit : aut cupiditati molestum est ,  
 quod ratio iudicat honestum : clamores intus assidui sci-  
 licet , tumultus , prælia . que est igitur uera ratio bene  
 uiuendi ? hec mirum , ut sese exequet cupiditas , & com-  
 ponat rationi , suumq; iucundum cum illius honesto , &  
 cum turpi molestum coagmentet , & construat : quod  
 assuescendo maxime , & agendo , commode fit : nihil  
 enim tam iucundum , quam illud , in quo assueris , esse  
 potest : hoc tu in tuis sodalibus ac socijs , nec non in eis  
 locis , in quibus es alitus , studijsq; que pertractas faci-  
 le per te potes Paule existimare , à quibus si quis te auel-  
 lat , conuertat q; ad familiaritates alias , & ad alia stu-  
 dia , moleste accipias , quod insolitum & inusitatum mo-  
 rem odiosum ducas : ad consuetum uero cum uoluptate de-  
 labare . quod tantum habet consuetudo & inconsuetudo  
 uirium , ut altera effectrix iucundi sit , molesti altera .  
 Cum itaq; se sic habeat res , contendendum est omni  
 studio parentibus , ut liberos à teneris recte doctant as-  
 suescere

## I A C. S A D O L. L I B.

suescere. Quanquam enim mos iste aliena cura impressus, non uera uirtus est, sed simulachrum imitatioꝝ uirtutis: tamen, quemadmodum de Pygmalionis muliebri statua in fabulis traditum est, processu temporis evenit, ut Deorum aliquo beneficio, in spiritum & uitam ueræ uirtutis transeat. P A V. Ni te à primo aliud percontatus essem, libenter paterer te hunc diem torum in his sermonibus ponere: ita cum per pulchra sunt ista, quæ narras, tum mihi quidem uehementer iucunda. I A. Atqui iuandiora multo tibi erunt Paule, cum re ipsa experteris ita esse, & quæ nunc auribus & cogitatione tua concipis, etiam usu intelligentiaꝝ percipies, à quibus tamen ingenium tuum iam proprius abest, quam cetas: finxit enim te natura ad studia uirtutis aptum. Cura etiam accessit patris tui primum, deinde nostra. Proinde iactis præclare adolescentiæ tuae fundamentis, tua reliqua est contentio, ut sse laboriꝝ nostro, aliorum quoq; expectationi, quæ multa de te exigitat est, studio & diligentia & omni uirtute respondeas. P A V. Incensus amore summi Pater, cum sponte mea, tum tuis in primis monitis &hortationibus incitatus, ac magis etiam aliquantum, postquam sum à te in Græcę lingue cognitionem, & philosophie studia inductus, ex quibus quidem dici non potest, quot & quantę ad animum meum perueniant uoluptates. I A. Macte uirtute, taleis enim animos haud est difficile recte instituere, tanquam autem si omnes ceteri eodem animo sint, sic nos ad educationem puericiꝝ prius, ac deinceps adolescentiꝝ aggrediamur. P A V. Quid si non sint eodem

dem patr , et naturam difficultem , minusq; aptam affe-  
ram? I A. Meministi opinor quod à tuo Poeta de labo-  
re est dictum. P A V. qua ille labore improbo uinci  
omnia affirmat , id fortasse dicas. I A. Dico enim ueroz-  
herum et illud quoq; quod in communi proverbio fertur,  
usum fieri alteram naturam . P A V. Fertur quidem,  
atq; in primis. I A. Veruntamen sic habeto , si natura  
minus idonea sit , posse quidem euincere labore atq; indu-  
stria , ut is , qui cumq; ille fuerit . sub disciplinam benam-  
darus , minus incommode euadat , nulla insignire ad tur-  
pitudinem notatus : preclaram autem illā speciem , decusq;  
eximię virtutis , nemo potest omnino sine luctis naturae , et  
naturalibus quasi seminibus acquirere . que cum ita sim ,  
nobisq; id optandum sit in puer , in quo natura est pote-  
stas , non nostra , ingenium bonum uidelicet , quid obstat  
ut non id optemus , quod sit commodissimum , quod item de  
genere , et fortuna , et conditione eius , quem instituturi su-  
mus , est dicendum , ut sit honesto genere , bonis parentibus ,  
locuplete familia , legitimo coniugio procreatus : non quod  
ceteris , quibus cuncta ista non adsunt , sit interdicta  
ad uirum uia : sed quoniam ijs certe , qui à talibus prin-  
cipijs proficiuntur , magis expedita sit et planior . Pru-  
denter enim Grecus Poeta , cum crepido generis non be-  
ne statuta sit , fermè progeniem inhonoratam prædicat  
sequi ; et re uera illud altum et fidens et liberum in ant-  
mo , contrahat sese et minus audeat necesse est , cum est ,  
generis sui probris in parentibus ipsis notatum . Nato ige  
tur puer , nam quoad materna alio continetur infans , et

B si quedam

Si quædam de exercitatione corporum, ac de quotidiani ut  
etius disciplina matribus præcipi non inutilia possunt, tu-  
men quoniam uentrem non omnes & qualiter ferunt: sive q;  
aliq; alijs magis imbecilles, naturæ illius temporis sit ca-  
ra potius, quam patris. Natum quidem infantem cura-  
re protinus debet pater, ut uberibus mater præcipue suis  
alat, & propter cognationem sanguinis, & quod ea  
res non mediocre uinculum adiungit amoris: in quo enim  
plus laboratur, id cum perfectum fuerit, plus etiam di-  
ligitur. Verum si aliquo casu nutrix fuerit adhibenda, de-  
ligere oportet unam, quæ sit moribus casta, ingenio pro-  
uidens: ut enim affici animum etiam nostrum, non corpus  
solum, eis cibis cerramus, quæ à nobis quotidie sumuntur:  
sic lac ex eo corpore haustum, quod temperato regitur  
animo, animi ipsas illas qualitates in infantis naturam non  
minimum defert. Prouidere autem oportet, ne aut a spe-  
rior in puer tractando nutrix sit, ne ue rursus quam fue-  
rit æquum, blandior: obrepit enim mos ex illo usu non  
quotidiano solum, sed singularum penè horarum & pun-  
ctorum etiam temporis, in naturam pueri, ut uel asperita-  
te perterritus demittat animum, atq; illiberalem quandam  
timiditatem contrahat: uel si blandimentis nimis fuerit  
corruptus, non queat deinde diutius in una uoluntate con-  
sistere. Sed cum omnes ipso initio uitæ protinus nati ad  
fletum & uagatum simus, quasi præfigiente natura for-  
tunam humanæ conditionis, quæ misericordia plena est,  
non dubium est per oculos & aures infantium, tanquam  
rudes rerum omnium, & penitus insuetos, sensiones ad  
labi ad

labi ad animam etiam in somnis, quæ eum concitiant &  
 terreant: quod, ut iam diximus, omne inusitatum fermè  
 molestum accedit; atq; inde illis assidui fletus excitentur:  
 cui rel remedio est assidua uectatio, & nutricium cantus,  
 atque ut in uultibus & in affatibus familiarium infans  
 assuecat. Ac uectatio quidem maxime in omnem partem  
 est salubris: nam & confirmat corpus, & animum illis  
 terriculamentis liberat: motu enim externo interlorem il-  
 lum meum, umbratilemq; uincente ac dissipante, sensio-  
 num impulsiones illæ hebetantur: ob eamq; causam & cu-  
 ne reperte sunt, quasi natura ipsa monstrante quid  
 conueniat agi, & gestatio in ultiis puerorum assidua. Qua-  
 re danda opera est, quoad eius fieri potest, ut que pue-  
 ros foemine alunt, habitent tanquam semper nauigantes.  
 Cantus uero eam vim habet, ut non modo turbat se-  
 det animos, sed sepe etiam furentes, sicut in Coryban-  
 tibus fit manifestum. Iam cum ad id ætatis fuerit uentum,  
 ut puer concipere iam uerba, & auscultare attentius lo-  
 quentium sermones incipiatur, iunc maxime patrem attende-  
 re oportet, & circunspicer familiæ disciplinam, ne quod  
 turpe uerbum, aut impium erga Deum ad aures pueri allu-  
 batur: ne'ue quis gestus obscenior in oculos incurrat.  
 Ac matris tum quidem etiam præcipua est curatio, illi  
 enim in sinu, atq; in ultiu præcipue heret infans, ingre-  
 diq; ab ea & fari discit: quapropter duclare eum ipsa,  
 ac gestare debet ad templa, ad res diuinias, ad familia-  
 rum matronarum colloquia. atque cōspectus, ut cognatos  
 affinesq; diligere iam puer, & eos discernere, atq; distin-

## I A C. S A D O L. L I B.

guere non de facie solum, sed ipsis nominibus queat:  
nec eum tamen ullam in domum introduixerit, in qua  
non casta, & grauis sit disciplina, undiq; enim tan-  
quam à locis circumcircata salubribus salutares aure, sic ab  
integris & sanctis ex omni parte moribus, afflatus bo-  
ne discipline in animum pueri influendus est. Procedunt  
anni, fit q; indies puer & animo & corpore uegetior, ut  
tanquam idoneo in solo iam seru aliquid possit: nullumq;  
semen est aut prius aut prestantius, nec quod uberiores  
ex sese fruges aut utiliores ad beatam uitam efferat, q  
injucere illi in intimos animi sensus & nomen, & cogi-  
tationem prepotentis Dei: u eum incipiat & amare, &  
reuereri, à quo sibi omnia dari atq; donari quotidie audi-  
at, quod commune iam est utriusq; parentis officium: quē  
enim ipsos uiderit adorantes, & cui agentes pro benefa-  
ctis gratias, eiusq; opem atq; auxilium in rebus dubijs  
implorantes supplici uultu atq; gestu, de eo iam ipse ea  
opinionem concipiet, tanquam quiddam sit, hominum, quos  
ipse nouit, & potestate & natura multo maius: præser-  
tim si, ut fit, cum quid puer appetuerit quod sibi flagite  
dari, aut bullam, aut prætextam, aut quippia simile, quod  
ad ingenitatis & familiaris nobilitatis pertineat cultum,  
quotiescumq; dabitur, toties Dei illud esse donum atq; mu-  
rinus puero inauictetur, ut de principio amare condiscat, quē  
necessē est etiam timere, non timore illo seruili, is enim  
neq; gratus Deo esse potest, neq; ad innocentiam, ueramq;  
uirtutem quicquam proficit. Sed ipso eo, qui cum amore  
iuu coniunctus est, ut nequeat auelli, De quo diuinitus

Scripsum

Scriptum est in sacris literis: Timorem domini omnis sa-  
 plentie initium esse. Et uere catus in animo infederit iste  
 Dei siue amor, seu timor, quando utrumque in utroque mi-  
 xtum et copulatum esse dicimus, de eo nunquam extime-  
 scandum est, quod ad malas uitae rationes, quisquis ille  
 est, penitus se dedit: quod in puero potissimum conandum  
 est, ut haec bona radix ad beatam uitam fructans, in eius  
 animo quammaturessime, et quam solidissime pangatur,  
 dum uacuus locus est, neque alienus aut etiam contrarijs ani-  
 mi conceptionibus propter nouitatem naturae, atque ortus,  
 mens etiam nunc occupata: cum que primo et spatiose de-  
 posita sunt semina firmiter comprehendunt, nec stirpium  
 adhuc multarum sylua in angustum coguntur. Atque huma-  
 na quidem eiusmodi sunt, ut errare et labi quandoque sit  
 necesse: ueruntamen si ista pietatis ergo Deum pureque; re-  
 ligionis tanquam arbos intus adoleuerit, sicut inutiles her-  
 bas umbrosis in locis nascent fortasse et uirere contingit alti  
 quandiu, maturescere quidem certe, et frugem ferre com-  
 mode non contingit. Sic omnia uitia, que capitalia fuerint,  
 hac demum religionis uelut umbra necebuntur. Atque hoc,  
 quod de Deo, et de religione in Deum dictum a nobis  
 hoc loco est, sic primum est in puero et ante omnia cu-  
 randum, ut nihilominus intelligatur in omnem id uitam  
 pertinere debere: omnis enim profecto uirtus, omnis di-  
 gnitas, omnis uite iucundus ac beatissimes, in hoc uno stu-  
 dio preceipue posita est, ut Deum et amare et uereri non  
 desinamus. | Sequitur altera puerilis animi cultio, posterior  
 ea quidem illa, quam modo diximus, sed ceteris longe

antecedentior, ut pater qui filium suum alere atq; educere ad laudem excellentis uiri cupiat, talem sese illi ostendat ipse, qualem eum effici uult: non enim illa hac esse potest prestantior disciplina. Neq; hoc eo dico, quò non multa sint quotidie uitę ornamenta adaugenda in pueris, quae in patre fortasse non sunt: ut literarum, uerbi causa, atq; artium illarum, quae optimae nominantur, studium atque cognitio, aut iuris qualis, Pontificij ue scientia, belli quoque et militię, si id ita contingat, exercitatio atq; usus, fieri enim potest, ut pater horum omnium expers parentum suorum culpa, uel etiam fortunę existat ipse, que tamen in filio procuranda sunt: commune enim est et a natura inditum in omnium animis parentum desiderium, ut filios relinquant meliores et clariores se, quod euenerit amore quodam naturali, neq; magis filij, quam sui ipsius in unoquoq;, propter insitum et innatum studium perpetuandę uitę, quo ad cupiditatem rapimur immortalitatis: pater enim in filio ipse uiuere, et transferre semetipsum in suam imaginem sibi uidetur. Sed ut aliqua in patre desine, ad quę non amplius iam illa est etas, fundamentum tamen omnium in ipso est, bonus rectus q; mos uidelicet, et constans ac grauis domi disciplina, de qua summatum nobis dicendum est, et hic locus totus continent̄ oratione breuiter comprehendendus: quandoquidem quę ad literas et ingerucas disciplinas attinem ordine paulo ante proposito, in secundum locum dicendi reiecta sunt. PAV. Et recte quidē, nō enim difficile postea fuerit reuerti ad annos et pueritę primordia, si sic fuerit opus:

opus: et ego nunc quidem hac parentum uirtutis, et  
quasi quadam in filijs delineatione ualde delector. Siue  
quod est egregia et digna animaduersione ista res, sive  
quod horum maximam partem ego quoque in memet à iuo-  
bis, qui me aluistis, ac produxistis, expertus sum. IA.  
Sit igitur hæc prima parentibus proposita lex erga eos li-  
herois, quos ipsi uolunt ad uirtutis optimam frugem pro-  
ducere, ut quales eos effici student, tales ipsi eis uidean-  
tur. Neque hoc tamen, quod præcipitur à nobis facile fa-  
ctu admodum est: quod ei qui uelit asequi, noscenda et  
tenenda est in rebus mediocritas: cuius usus difficillimus,  
fructus præclarissimus semper fuit. Verum si quis for-  
te fuerit pater, qui mirus ipse regendo filio idoneus, illum  
tamen cupiat in uirum magnum adolescere, requirat ma-  
gistrum aptiorem, cuius in disciplinam filium suum com-  
mittat: satius est enim externis moribus probum, quoniam  
domesticis degenerem filium educari. Et hoc tamen facti  
tarum sepe à summis uiris non legimus solum, sed perspe-  
ximus ipsi: nisi forte Philippi Regis Macedonum consi-  
lum reprehendendum est, qui cum Alexandrum filium  
haberet ea spe atque indole maxime uirtutis, quam res de-  
inde ab illo gestæ et comprobauerunt: tradidit eum à pue-  
ro summo Philosophorum Aristoteli instruendum. Sed nos  
quidem sic nunc ponamus, tanquam parens ipse ad puerum insti-  
tuendum atque erudiendum aptus sit, quod et saepe animo  
ardore quocdam efficitur; ut etiam si ante a minus cogitaue-  
rit que ad eiusmodi uitam moderata atque graue ptingam,  
amore filij incensus in eam curam totum se conserat. Adhi-

benda igitur, ut diximus, est mediocritas, sine qua nihil uel specie preclarum, uel usi lucidum uere esse potest: cuius et si integrum, plenamq; notionem sola philosophia præbet, attamen qui natura bona præditi, atque ingenio bono, laudem sibi adipisci ex uirtute contendunt, etiam absq; philosophia aliquam aliquando in se imaginem huius omnium uirtutum dominæ mediocritatis haud ignobilem expressere. Hoc ex genere hominum sit pater natura moderatus, uirtutis ac dignitatis studio præcipue flagrans, qui se totum in animum ingeniumq; pueri per oculos & aures illius infundere studeat. Statim enim coniicit oculos puer in patrem familię, ut primum ualere cogitatione incipit: attentiusq; omnia illius dicta & facta intuerur, ut magnopere sit prouidendum, ne quem fingeat ipse atq; formare ad omne uirtutis decus cupimus, aliquo ex nobis eum de honestamento potius inficiamus. Quodnam uero sensus oculorum sensum audiendi anteit, prior q; adhibet uim sibi à natura traditam, ponenda primum ante oculos filij species in patre est grauis uiri, que in amictu, & omni motu corporis animi q; consistit, inq; ijs, rebus omnibus, quæ domi geruntur quotidie, in quibus pater seruare uestitus consuetudinem eam debet, qua populus maxime uitatur, ita uti neq; nimis uestimentis laetus, quod levitatis: neq; rursus plebeius sit, aut sordidus, quod aliquando negligentia, saepius autem ascribitur avaritia: monus uero animi sui atq; impetus, qui ab iracundia, ab aliqua molestia, ab amore, ab odio, à spe, ab inopinato gaudio, ab aliquius mali & calamitatis metu, à subitis tristium

tristium rerum nuncijs, à cæteris astusq; modi affectibus,  
intestinisq; pulsionibus ferium animos & quatuor, &  
de statu eos demouere conantur, ita sustinet & regat,  
ut appareat intuenti, motus illos animi quamvis incitatos  
& celeres, expectare tamen & morari rationis imperium:  
nec excurrere audere, nisi cum, & quoad illa prestatue-  
rit: quo spectaculo quidem nihil certi in rerum natura  
potest diuinus. Quid enim oculis hominum tam precla-  
rum, tamq; magnificum, atq; in omni pulchritudinis di-  
gnitate tam eminens accidere potest, quam uirtutem ani-  
mi intueri moderantis motus, & cupiditates suas; easq;  
ad rationis normam apte dirigentis: qua consuetudine si  
à primo imbutus piser in parente ipso fuerit, non ille egre-  
giam sementem in animo conceperit future in se prestan-  
tissime uirtutis. Sed hanc modestiam & temperationem  
animi sequitur corporis in omni motu ac gestu quædam  
quasi tarditas: non ponderis illa, neq; lentitudinis, id  
enim plerumq; ignaviæ, & desidiæ potius est, aut etiam  
stultitiae interdum, & stoliditatis. Sed que se ad illam in-  
teriorum gravitatem accommodet, eisdemq; & astringatur  
habenis, & laxetur, quibus regitur animus, ut cum eue-  
niat interdum ut acrius aliquid agendum contendem-  
dumq; sit, manum, pedumq; celeritas, & uultus, uocisq;  
acrimonia, non interdicta nobis à natura, sed ab ratione  
intus atq; consilio ad usus necessarios reseruata fuisse ui-  
deatur. Hoc, ut dixi, quod est ipsius uitæ quasi deco-  
rum quoddam, ornans illam totam atq; illustrans, nosse  
quid quacunq; in re decat, & quando & quatenus, ma-  
xime

I A C. S A D O L. LIB.

xime quidem comprehēditur & perficiatur ex philosophia,  
quæ una facit, ut sit ipsum sibi undiq; & in omnem ultimam semper consentiens: sed plurimum etiam ceteras, & rerum multarum usus affert, & in humanis euentibus quid plerunq; acciderit, & accidat, diligens animi, aduersio, quæ & philosophiæ ipsi materiam instrumentumq; suppeditat, & sola sine philosophia in homine acuto natura, atq; probo, speciem potest effingere uirtus sapientis: plenam autem ac perfectam sapientiam ne quaquam potest. Debet aut pater familiæ cum semper aratum suum habere in potestate, nam uero cum presente filio aliquid eiusmodi contingit, in quo uideatur debere commoueri, aduocare meminerit consilium rationis: neq; solum quod conueniat, agere id atq; exequi: sed cum quadam etiam dignitate, ut quammaxime fieri potest, in animo pueri illæ preclaræ species insinuantur, & insidente, quæ ubi sedem sibi, locumq; in eo constituerint, usumq; & autoritatem domi cœli fuerint natæ, nullo postea modo passuræ sunt dedecorosas alias, deformisq; species propè se accedere, aut diutius considere. Sit itaque pater ab hoc uite instituto plus ac reuerens erga Deum immortalem, cum equalibus comis, maiorum absq; assentatione & uenditatione sui obseruator: in seruos uero ac domesticos mitis potius, quam asper: uerum ut retineat gravitatem imperij, sibi q; ad nutum omnis præstò esse instituat, utatur q; domi breuiologio, uoce leni quidem, atq; placata, sed uerbis ualentibus: neq; seruorum congressus & colloquia nimis saepe appetat, adeuntibus tamen, & aliquid expostulantibus,

bus, semper sit omnis, respondeat quod sit  
æquum & bonum. Ut autem ipsi inter se sint concor-  
des & pacem collane, neminiq; fiat iniuria: atque ut in-  
opia laborantibus, vel etiam morbo oppressis ipse subue-  
niat cum quadam cura, significacione q; benevolentiae, uer-  
bis quoq; & factis aliquanto benignioribus: hoc patri  
utiq; familias non in ultimis habendum est, si eos contine-  
re in amore sui, & in magno metu suæ amitendæ fami-  
liaritatis uelit, quam illi sic tractati, se per uero uitæ sua  
habene carlorem: & inest tamen in hoc toto genere gra-  
uitas quædam & autoritas imperij, specimen dignitatis  
eximium monstrans, que ad magnificentiam animorum  
exaggerandam pertinet: ingenerandum est enim in ani-  
mo natura q; pueri excelsum illud & rectum, quod nec  
in potentioribus obseruandis gravitate caret, nec in re-  
gendis humilioribus mansuetudinem depoavit, cuius uti-  
pulcherrima, sic difficillima est tractatio: & tanq; eius  
prima linea menta ducere in animo filij, suu imitacione de-  
bet pater, que postea in eo etas illustret, usus confirmet,  
philosophia perpoliat. Atq; hæc nos sermone percurri-  
mus, non ut instituamus familie patrem, maius eram id  
negocium & maioris operæ sit: sed quantum ex eo ma-  
nare ad filium boni moris quadam specie uirtutis ac digni-  
tatis imitanda pot, id ut quasi penicillo leui ducerimus, &  
describamus in animo recete & tenero, quo tanq; in arbu-  
sculari moli adhuc cortice incæsæ literet. Sic hæc uirtutis in  
puero desc. ipso, tpe demū uita & cōfir nat ob. uileat.  
PAV. Optie istuc quidē, nā nec difficile fuerit, me o quidē

animo

## IAC. SADOL. LIB.

animo, ubi tales parentes extiterint, filios, probos & prudenteris existere. I A. Rele sanè : sed ego illud abs te existimari Paule uolo , cum uirtutis omnis doctrina aut in exemplis constituta sit , aut in præceptis: hoc est , ut uel oculis , uel auribus in animo concipiatur , maiorem propè habere uim hæc , quæ quasi prætereundo , & non dedita operafieri uidetur, tantumq; exemplo mouent oculos ad informandas puerorum ad uirtutem mentes , quām quæ ad hunc eum ipsum finem palam intenta sunt. mouet enim illa admiratio paternæ uirtutis , quæ in quotidiani moribus elucet , pueriles animos ad uoluntatem imitandi, præclaroq; spectaculo inuitat , ut fieri cupiant similes : cum præsertim uideant eos , qui circum sunt , cum silentio & ueneratione patris familię imperia exequi: obuersatur enim illis ante oculos & in intimos sensus obrepit , nec uigilantibus solum , sed sçpe etiam in somno , decorum & pulchrū illud , quod est solum per se , suaq; sponte spettabile: cuius aspectus & admiratio prompta est , eaq; omnium communis . Scientia uero paucis concessa , atq; in hoc quidem genere tacita magis , quām uocalis patris eloquentia ad instinendum filium proficit , ea uidelicet quæ ipsis factis loquitur : nam uerbis agere , & dare ea uitæ præcepta filio , que pater ipse fit non sumpserit , idem est ac proficeri se itineris ducent esse in eum locum , à quo ipse longe diuersus abscedat . quod si talem ut queat gerere personam , aut à natura non accepit pater , aut sibi ipse studio & meditatione fingere non potuit: eum ut iam diximus , hominem requirat , cui relle in disciplinam filium possit tradere. Verū

re. Verum nos, ut cœpimus, in patre insistamus, quæ aut esse talis debet, aut ut sit, optandum certe est, qui præ cundo filium possit ipse in iter rectum ad uitatem deducere. De quo nondum à nobis dictum est, quod est maximum, & ab hominum usu fortassis atq; opinionibus longe remotissimum. P. A. V. Quod nam quæsō istud est magnum enim esse profecto, quicquid sit, necesse est, quod ad rectores, tam præclaras, quot iam strictum oratione per curse sunt, aliquam accessionem queat afferre. I. A. Hoc nimurum est, in quo uita communis tanquam in scopulo erroris alludit, quod omnes penè homines diuitias putant & magnitudinem pecunie ad ultam bene ac laute excedendam, maximum simul adiumentum, ornamentumq; existere. Atq; hoc fortasse non usquequaq; falsum est, magna enim commoda atq; adiumenta hominibus, non ad ultam solum, sed ad usum etiam exercitationemq; uitutis, & pecunia parata atq; à domesticis opibus sunt. Sed hac opinione & sententia longius ductos, ne scire sibi consti- tuere finem, & modum ignorare tam quærendi quidē, quam etiam utendi: nullam hac ego statuo pestem in humano genere perniciösiorem incidere potuisse: per quam quod patet scilicet, & perspicuum est, hominum inter se societas & fides iampridem sublata penè, & de uita tota exterminata est. Ast ego contra contendō, dominum eam quæ diuitys, pecuniaq; redundet, necessario omnis recti moris, & propter eam causam uitæ quoq; pacatæ ac iucundæ expertem esse. Negq; ideo dico, quod paupertatem & inopiam è contrario adscendam pucem: facile enim assentior

assentior Regi sapientissimo Deum obseèranti, ut nec diuitias sibi, nec paupertatem, sed tantum ad degendam uitam donet necessaria: quam item sententiam, pater ille philosophorum, noster Plato comprobat. Sed cum flagitia hominum & scelerata malora quædam sint, alia minora, suisciendum est, maioribus nimiam rerum & piam fontem originem q; esse, minoribus inopiam causam afferre. Ego uero malum eius familiq; è qua ingenuum puerum, addolescentemq; instituimus, sic opes domi, & fortunas esse constitutas, ut dominus questum nullum faciat, sit q; domi silcis uel ligalibus contentus, que potissimum consistant in fructibus prædiorum, ea porro suppeditent ad usum cultumq; quotidianum, non modo commode, uerum etiam liberaliter: sed quibus dispensandis frugalitas adhibeatur: nam luxum, & opulentiam, & uarletatem supellestilis, multiplices q; domi ornatus, atq; cultus, tanq; uitæ uenientia in primis fugienda esse duco: frangit enim, & conterit uim totam uirtutis, animumq; prorsus dissipat illa abacorum, mancipurum, gemmarū, tubularum pistarum, uestis q; sira gulæ elegantia, ac uarietas sui q; in uiritate admiratione detinet; ut uanissimis studijs homines occupati, ad ea, quæ sume uirorum industriæ neruos & continentiae ne queant intendere: ac iunc minime, si in quotidianis epulis, & ijs, quæ epulas sequuntur, ludis, iocis, cantibus, festiuis lepidisq; dictis, omnis & uitæ & pecunie fructus reponatur. Hoc enim ex genere uitæ, & assiduis domi delitys, uiri, cibi que affluentia, ac quotidianis quodam modo lustris, cum dies, & horæ, & tempora in aliqua semper uoluptate consumentur,

mantur, non modo, feroceſ, & infiſti, & arrogan-  
tes ariū adolescentium fiunt, ſed immoderati etiam, &  
effrenati, & crudeles, atque in omni genere deprauati:  
ut in naturam mentemque tyraſnicam euadant, nihilque  
iudicent rectum, niſi iſpis quod libuerit: ceteros autem  
homines pecudum ac iumentorum iſtar ſibi ſeruire ſta-  
tuant oportere: ut conſitendum planè fit, qua in domo,  
atque adeo qua in ciuitate huic ſemodi uigeant mores ſe-  
mentem in ea omnium malorum & calamitatum eſſe ia-  
clam: nec fieri poſſe, ut ſtanis illius Reip. aut diu quie-  
tus, aut in uniuersum diuturnus fit. Atqui hanc uulgaſ li-  
beralem uitam appellat: falſo iſtud quidem, uti alia mul-  
ta: quippe cum ex hac potiſſimum conſuetudine uiuendi,  
bis proſuſis & luxurioſis ſumptibus, auaritiam exiſtere  
neceſſe fit, illam uiolentam & rapacem dico, per quam na-  
tioneſ urbeſ q̄ euertuntur. Sed quoniam de hiſ rebus ſubti-  
lius diſſerendi non eſt in preſentia locuſ, ſic patrifamili-  
as preſcribamus(ſit modo iſ, qui liberos cupiat in uiros  
fortes, induſtriosq; euadere) frugalitatē domi, & tem-  
perantiam, ac in omni cultu uictuq; paſsimoniā illi reti-  
nendam eſſe: que tamē abſit à ſorde, nec minuti anguſtiaq;  
animi iudiciū præferat: quod fiet, ſi quotidiano & penē  
ſtato appetu, mēſis mūdiſ potius q̄ locupletibus, nō obſcenius  
parce prebitū, ſed coquifitio & uarletas fuerit repudiata:  
uidetur enī i hac moderatio e uitę rō inē ſplēdida & libe-  
ralis, uitiu i utrāq; pte deuītas, digna ſapiēte patrifamili-  
as, cuius qđ ad liberos educādos p̄met, in hac pte quidē pe-  
culiaris curatio eſt: nā matres ferē & faſiniae omnes in-  
dulgentiores

dulgentiores sum, itaq; infurciendo & suggestendo quod= anque expetitum fuerit, corruptunt mores puerorum, neq; aduersus eorum uoluntatem uel ipse quicquam mo= liuntur, aut dicunt, uel alios patiuntur loqui: quo una maxime regnum in anima cupiditatum, & Tyrannis ipsa alitur. An non attendisti his diebus Paule, cum Persarum res gestas legeres (me enim autore & Cyrum Xenophon tis, & Herodoti historias græce amplexus es) quannum ex diuerso cultu institutione q; puerili, diuersæ Regum il lorum naturæ, & contrary inter se mores exticerint? Cy= rus ex patre nobili ille quidem & in primis claro apud Persas, sed tamen in illis moribus educito, quibus panis & aqua cibus, obsonium autem nasturtium herba, aut si carnis uellem uesci, illæ erant labore & sudore, nec si ne uitæ interdum periculo in sylvis & à feris expetende, magnus extitit Rex, natus ad res gerendas, laudem & glorijs in imperio amplificando unam præcipue spectas: cuius erga populares comitas atq; æqualitas, in bello ui=etas nationes clementia, atq; iustitia effect, ut non magis eum charū haberent ciues sui, qui semper amauerant, quam deuicti hostes, qui ante a illi graulter offensi fuerant: no= men quidem illustre est, & sempiteriam laudem uirtutis ad posteritatem consecutus. Hic Cambysen filium, quem hæredem nominis, atq; imperij relicturus erat, alijs ipse uidelicet ne gocys occupatus, alendum mulieribus permi= fit: non enim uirtutis uim, neq; rationem è philosophia, quæ una facit, ut illa sit sibi in omnem partem conser= tiens, sed à natura tantum accepereat: ergo dignum inue= nit in

uenit in progenie sua muliebris disciplinæ fructum omnibus enim in delitijs, & mulierum blandimentis educatus Cambyses, & assuefactus à puerō, nihil offendere, quod esset suis cupiditatibus obuium, postea Rex appellatus, ad eam intemperiem animi amentiamq; progressus est, nihil ut eum neq; saturare, quod usitatum esset, neq; quod legitimū delectare posset: ita ad cœdes multorum, & in his fratris sui germani, furore quodam amentiaq; induetus, cum etiam Deorum immortalium rumini illuderet, ad extremum sibi manibus allatis, & semetipsum unā & totam Cyri domum pessundedit. Delatum est postea ad Darium Persarum regnum, spectatę nobilitatis inter Persas, sed cuius tamen domi cultus atq; fortuna longe à regulib; delitijs absuissit. Is porrò ad imperandum non eandem fortasse ariumi magnitudinem, quam Cyrus, parem quidem iustitiam atque humanitatem attulit: quare eius quoque opera regnum Persarum maius effectum est: à quo genitus Xerxes ab eadē atq; Cambyses educatione muliebri, paternāq; negligētia, Persas honore & laude culmataos, graui ipse dedecore & calamitatibus plurimis affectit. Atq; hęc iccirco memorata sume à me, tibi Paulę, ut appareat quod pluribus uerbis fuit necesse dici, nul lum esse obicem ad uirtutem adipiscendam maiorem, quam delicias domi, & conquistiores, quam moderata ratio postulet, rerum apparatus: quorum studio si captus fuerit parens, nil est quod contendat fortē & strenuum, & idoneum magnis rebus post se filium relinquere. quid ergo est: placet mihi severam & castam domi esse disci-

C plinam

plinam : neq; eam tetricam tamen , sed conditam liberali  
quadam cmitate , ut domestici nullius rei indigeant, ami-  
ci autem & hospites intro libenter comedere : ad quo-  
rum aduentus , invitacionesq; paterfamilias splendorem  
conuiuj, & hilaritatem uultus ac sermonis malorem all-  
quanto illa quotidiana adhibeat : lautius quoq; accipiat,  
& elegantius, nec tamen profusi sumptibus (hos enim sem-  
per abesse à bene constituta domo uolumus) quin in ipsis  
epulis & uino tacita poterit inesse exploratio & obser-  
uantia quædam , quo se nam pacto filius gerat: num pa-  
triæ disciplinæ ac moderati usus memor , pudorem in con-  
uiuio modestiamq; retineat, noueritq; sibi ipse in poculis  
temperare : hoc enim documentum capi in pueris atq; ado-  
lescentibus in primis conducere censet Plato , ad specu-  
landum quæ sit natura cuiusq; : neq; id nos repudiamus;  
etenim consilium est periculo vacuum, præditum utilitate,  
in quo si satisfecerit adolescens , lætitiamq; conuiuj hilari-  
tate potius & sermone liberali , quam palato & guttu-  
re metuendam sibi duxerit, nœ de eo non ne quicquam spe-  
rare licetum fuerit , talem eum fore , qualis qui sib; debet  
urus suum optare filium ut sit pater . Sed ut nostræ in  
hoc genere preceptionis summam faciamus : debet is pa-  
terfamilias , qui in ingenua disciplina ac liberali, eademq;  
castra & moderata alere liberos suos uult, sic habere con-  
stitutam domi quotidiane impense rationem, ut & par-  
simoniæ sciat tenere sine sorde , & splendorem ac li-  
beralitatem adhibeat , cum uenit usus , sine profusione &  
luxuria; ab omni quidem parua & concisa cogitatione rei  
cuiusq;

culus; q̄ uel minime curandæ prorsus refugiat, qua omnis  
 planè ejscitur ex animo ingenuitas, & uirtutis indoles  
 obsolefecit; hoc enim ex genere morosi, & difficiles,  
 molesti homines efficiuntur, nec ceteris solum, sed sibi  
 ipſi infestī, omnia quasi semper desperantes, idem luci-  
 fugi, pusilli, ubi in cœtus se dedere, ridiculi, sibi propè  
 in angulis, nihil latum & liberum in animo comprehen-  
 dentes: oppleri mentem sordibus, & mirutissimis occupa-  
 tionibus, quo quid uirtuti, grauitati, dignitati, altitudini  
 animi fieri potest inimicus? Sed, ut ab hoc aliquando gene-  
 re abeamus, habes Paule in patre formam eius exempli, effi-  
 giemq; dignitatis, cuius ego aspectum & contemplationē  
 propositā uelim filio ei, qui ad magnas spes alatur, ad imi-  
 tandum atq; assēquendum: quę quidem in oculorum sensu  
 posita sit, quorum interdum muta ſpeculatio non minus  
 proficit ad uirtutem, quam aurium auditus uocalis, de quo  
 ipso posthac dicendum nobis est: hic enim sensus discipli-  
 nae est & doctrinę, & omnis sapientię peculiaris ac pro-  
 prius, ut qui animum ſolus cernat, quem ne queunt oculi in-  
 tueri. Itaq; Socrates ille Græcię ſapientissimus, oraculo  
 quoq; delphico ſic iudicatus, cum adolescentem quędam fa-  
 cie honesta ac liberali diutius contemplaretur, illeq; adſta-  
 ret tacitus, dixisse fertur, Tandem ut te uideam, ali quid  
 loquere: uidelicet ille hominem eſſe ipsum animum, animi  
 autem cognitionem & perspicientiam non oculis, ſed  
 auribus attribuebat: neq; id iniuria, hauriunt enim au-  
 res uocem, quam format & diſtinguiet oratio, quę cū ſit  
 simulachrum cogitationis atq; mentis, uehiculum ſenſuum

## I A C. S A D O L. L I B.

intestinorum, ex animo ad alium animum uia sibi faciens, perfert meditationes & commenta illius mentis, unde ipsa profecta est, per aurium meatus ad alteram mentem, legatione q; opportunitissima & maxime utili fungitur, ut que in arcanis mentium penetralibus occulta alioquin laterente & abdita haec auditus uocisq; ministerio, cum tota humanae animorum nobilissima atq; acutissima gente communicentur. P A V. Et si quae de uisione oculorum dicta a te sunt, quatenus per eos species quaedam magnificat atq; grauis transmittitur animo, cuius ille exemplo & imitatione sit ornator, summopere me delectauerunt: tamen expecto non minorem ex aurium sensu uoluptatem: quippe cum earum ope, illa ipsa quoq; que e oculis dicta sunt, ad animum meum grata iucundaq; peruererim. Namq; & tu ad hunc ipsum sensum ornandum ac commendandum ijs uerbis usus es, ut non mediocris mihi sit in te audiendo facta expectatio. IA. Agemus hoc loco Paule id, quod tu paulo ante dixisti factu opus fore, si accaderet usus, ut reuocemus orationem ad priores annos, quos noster sermo erat pretergressus, peruereratq; ad quandam mettam, hoc est ad terminum eius aetatis, quam nos tribus septennijs, & quarti dimidio admodum intendimus definire: illo enim institutionis genere, quod exemplis, & moribus maiorum intuendis uitam uirtutis imitatione exornat, tota modo a nobis adolescentia comprehensa est. Cum uero ad ea referri orationem oporteat, que in preceptis & monitis, assiduisq; parentum uocibus erga filios posita sunt, quo illis non solum proponatur, sed expos-

natur

natur etiam ipsa uirtus, Principium fuerit nobis ad hoc  
quintus & tatis annus: nam & is dimidium ferè statuta  
conficit, quod ad mensuram corporis pertinet, quantum  
alterum tantum uidelicet auctiōnis, & incrementi ui-  
ginti ceteri animi addunt consequentes: & eo uertente an-  
no, primum puer qui in potestate mulierum totus antea  
fuit, ad curam patris bona ex parte traducitur, Iam enim  
& proloqui expedite que ipse intus concepit omnia, &  
planè intelligere alios loquenteis potest. Ergo ab eodem ini-  
tio & fundamento, quo prius omnem nostræ & dificationis  
substructionem de integro coagmentantes, ab religione in  
quam, & ab Dei immortalis amore atq; cultu, principia  
iterum nostræ ducamus orationis: non enim si solem quo-  
tidie oriri & reuerti iucunde cernimus, propter excellen-  
tiā claritatemq; maximi syderis, cuius splendore & lu-  
mine, exhilarescunt omnia, minus debet ad animum uo-  
luptatis accidere, cum de Deo sæpius eadem repetimus, atq;  
adeo multo plus, quando omnis pulchritudo, & fulgor,  
& uarietas cœlestium astrorum, ab eius ipsius summi  
Dei infinita pulchritudine, tanquam exiguis ruis dedit-  
ta est. Primum igitur & ante omnia curare debet pater,  
ut animum pueri illo timore Delmbuat, de quo ante di-  
ctum est, qui timor solus ad invictam fortitudinem animi  
aduersus humanos omnes casus firmandam & constituen-  
dam maxime facit: quod erit si uim illius, & ubiq; præ-  
sentiam, immensamq; maiestatem, non tam rationibus qui  
dem, quas nondum capere potest filij ceras, quam exem-  
plis, & narrationibus rerum earum, que diuinitus mira-

acciderunt, exposuerit filio: in beneficys quoq; eiusdem  
Dei commemorandis, quibus & priuatim ipse ab illo, &  
omne genus humanum communiter affectum est, & assi-  
dius fuerit & diligens: in quo mysteria nostræ religio-  
nis continentur, quæ sunt tradenda & insinuanda peni-  
tus, ne que hac informatione filij ad pietatem & religio-  
nem. quicquam habendum est antiquius. quod preclare  
fiet, si quæ sancte & pie filio de rebus diuinis monstra-  
uerit pater, ea non uerbis ipse tantum, sed factis & ope-  
ribus usurpabit. Secundum Deum autem Diuosq; omnes,  
quos aut bonitas Dei statim ab initio, aut post preclaris ipso-  
rum in terris merita, & honestissime acti dies in cœlum  
sustulerunt, quorum utiq; debet præcipius uigere honos,  
& immortalis apud mortales gloria, parentes suos cuiq;  
maxime docet esse honorandos, & reuera cum ferè o-  
mnia parentibus debeantur, ortus enim noster & uita, lux  
quoq; ipsa hæc diurna, quam ore, oculis, naribus, totius  
deniq; corporis contactu uolutatuq; libenter & iucunde  
percipimus, ipsis accepta referenda est: cum autem labo-  
res ab eis causa nostra suscepit, pleni curarum & sollicitu-  
dinis, quo si illi ut aliam nos, & producante, fistam q; ho-  
nesta in cœtu ciuium, atq; & qualium nostrorum, non mo-  
do non refugium, sed appetunt ultro, & consequantur:  
digni profectio sum, ut illis omnis à liberis gratia debeat-  
ur, que pietate potissimum, & cultu eximię cuiusdam ue-  
nerationis reddenda est: quam sequitur procuratio illorum  
uitæ ac salutis, & ut eorum necessitates, atq; incommoda,  
labore, ac diligentia nostra depellamus: suppeditemus ege-  
stati,